
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca  

Registro Generale n. 1913 del 13/11/2018 

Registro del Servizio n.103 

 
 

 

 
 
Oggetto:INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZE. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca n°103 del 13/11/2018  - CARTA G. 

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca 

Spettacolo 

 

DETERMINAZIONE N° 103 del  13/11/2018 

 

(Registro Generale n. 1913) 
 
OGGETTO: INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZE. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 01.02.2018, di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 1.2 

(cultura, turismo, spettacolo) al Segretario generale; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 09/03/2018, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.13 del 09.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione del Comune di Sorso per il triennio 2018/2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 30.10.2018, recante l’approvazione 

dell’azione di installazione delle luminarie natalizie, l’individuazione delle tipologie e delle aree di 

intervento; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 



 

 

Determinazione del Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca n°103 del 13/11/2018CARTA G. 

Visto l’articolo 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale solo per gli acquisti di beni 

e servizi di importo superiore ai 1000 euro è previsto l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

Considerato che in ragione dello stanziamento di Bilancio per la predetta finalità (€ 9.000,00 inclusa IVA), 

l’importo del servizio è superiore € 1.000 e pertanto sussiste l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Dato atto che è stata indetta una preventiva indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori 

economici interessati all’erogazione del servizio di che trattasi, da invitare alla RDO sulla piattaforma 

telematica Sardegna CAT; 

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo gara (CIG) Z5C259712D; 

Dato atto che si procederà ad assumere formale impegno di spesa, nei limiti dello stanziamento di bilancio, 

all’esito della RDO e dei controlli di legge; 

Dato atto che l’affidatario della fornitura servizio dovrà assumere tutti gli obblighi in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136; 

Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 

co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visto il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art, 36, riguardante le 

procedure negoziate sotto soglia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prescrive che le stazioni appaltanti rendano noto 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che sono alla base, nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di 

impegno di spesa; 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

Ritenuto opportuno procedere in merito a quanto sopra; 

DETERMINA  



Determinazione del Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca n°103 del 13/11/2018 

di invitare alla RDO sulla piattaforma SardegnaCAT uno o più operatori economici che hanno dato 

riscontro all’avviso pubblico di indagine di mercato indetto dal Servizio 1.2 dell’ente finalizzato 

all’erogazione del servizio di noleggio ed installazione di luminarie natalizie 2018 nel centro abitato di 

Sorso, secondo le caratteristiche indicate nel capitolato speciale d’appalto; 

di approvare il capitolato speciale d’appalto recante le condizioni e le caratteristiche del servizio richiesto; 

di stabilire che si procederà ad affidare il servizio con il criterio del miglior prezzo; 

di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura finanziaria nel capitolo PEG 11382, codifica di 

bilancio 1.05.02.03 del bilancio di previsione 2018/2020; 

di disporre la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale con modalità 

informatica ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016, dando atto che, in conformità al combinato 

disposto dei commi 9 e 10 del medesimo articolo, il presente affidamento non è soggetto al termine dilatorio 

di cui all’art. 32, co. 9 del D.lgs. citato; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dr. Giancarlo Carta) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

       
 



COMUNE DI SORSO

Visti

1920

INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2018

Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca

Nr. adozione settore: 103 Nr. adozione generale: 1913

13/11/2018Data adozione:

13/11/2018

Ufficio Proponente (Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/11/2018

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


